
Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 19 novembre 2021 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

La Commission Permanente,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU le Code de la Commande Publique,

VU le règlement budgétaire et financier modifié,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2021 lors des séances du Conseil régional relatives 
au budget de la Région,

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT la  tenue  de  la  commission  Finances,  ressources  humaines,  commande
publique, affaires européennes, et relations extérieures

Après en avoir délibéré,

AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 1) 
- Acquisition d’équipements pédagogiques pour le nouveau lycée à Aizenay (85) 
- Mise en place d’un centre de service de développement pour la Région des Pays de la Loire 
- Maintenance du portail cartographique pour les services de la Région des Pays de la Loire 
- Conseil média, média planning, support planning et achat d'espaces publicitaires 
- Coordination et l’organisation des manifestations accueillies à l’hôtel de région et dans les
bâtiments régionaux 
- Mesure de la qualité des services assurés par autocar sur le Réseau Aleop 
- Assistance à maitrise d’ouvrage pour l’expertise de SNCF Réseau sur les offres pour le contrat
de services de transport ferroviaire « Tram-train Sud Loire » 
-  Exécution des services de transports à la demande sur le territoire de la communauté de
communes Châteaubriant-Derval communauté (44) 
-  Exécution des services de transports scolaires sur le territoire de la Loire-Atlantique, de la
Mayenne, du Maine-et-Loire et de la Vendée 
- Impression du magazine de la Région des Pays de la Loire 
- Marché relatif à l'accord-cadre Contrôle Technique des lycées 
- Marché relatif aux ICPE des lycées 
- Marché relatif à la réalisation des visites périodiques annuelles pour vérification de l'état de
conservations des revêtements, matériaux et produits contenant de l'amiante et mise à jour des
Dossiers Techniques Amiante et Dossiers Amiante Parties Privatives des lycées 
- Marché relatif à l'inventaire, diagnostic et préconisations de gestion du patrimoine arboré de la
Région des Pays de la Loire 
- Marché relatif à l'opération Mise en accessibilité Handicaps au lycée Jean-Jacques Audubon -
COUERON (44) 

1



-  Marché relatif  à l'opération Rénovation de la toiture du gymnase au lycée Raphaël  Elizé -
SABLE SUR SARTHE (72) 
- Marché relatif à l'opération Rénovation du système d'aspiration de l'atelier bois au lycée Eric
Tabarly - LES SABLES D'OLONNE (85) 
- Marché relatif à l'opération Rénovation de l'externat et de l'Administration au lycée Emmanuel
Mounier - ANGERS (49) 
- Marché relatif à l'opération Rénovation des façades et des toitures Bât A-B-C-D-E-F au lycée
REAUMUR - LAVAL (53) 
- Marché Contrôle technique relatif à l'opération Aménagement de la Maison des lycéens et du
CDI au lycée Jean de Lattre de Tassigny - LA ROCHE SUR YON (85) 
- Marché CSPS relatif à l'opération Aménagement de la Maison des lycéens et du CDI au lycée
Jean de Lattre de Tassigny - LA ROCHE SUR YON (85) 
-  Marché relatif  à l'opération Restructuration des ateliers  du bâtiment B au lycée Monge la
Chavinière - NANTES (44) 
- Marché relatif à l'opération Etudes pour la restructuration de la vie scolaire et du CDI au lycée
Henri Dunant -ANGERS (49) 
- Marché relatif à l’opération Extension et restructuration de Polytech – ANGERS (49) 
-  Marché relatif  à l'opération Extension et restructuration des ateliers au lycée Renaudeau -
CHOLET (49) 
L’exécutif  est  autorisé  à  prendre  toute  décision  concernant  la  préparation,  la  passation,
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
 
En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des
accords-cadres  et  des  marchés  mentionnés  ci-dessus  sous  la  forme  de  procédures
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence,
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du décret 2016-360
du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics. 
 
AUTORISE  L'EXECUTIF  A  LANCER  DES  CONCOURS  ET  SIGNER  DES  MARCHES  PUBLICS  DE
MAITRISE D’ŒUVRE (ANNEXE 2) 
- Marché relatif à l’opération Extension et restructuration de Polytech – ANGERS (49) 
- Marché Maitrise d’œuvre relatif à l'opération Aménagement de la Maison des lycéens et du CDI
au lycée Jean de Lattre de Tassigny - LA ROCHE SUR YON (85) 
 
-L’exécutif  est  autorisé  à  prendre  toute  décision  concernant  la  préparation,  la  passation,
l’exécution et le règlement des marchés publics ci-dessus. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS AUPRES DE CENTRALES D’ACHATS (ANNEXE 3) 
- Acquisition de vêtements de travail et EPI pour les services de la Région des Pays de la Loire 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES PROTOCOLES D’ACCORD TRANSACTIONNEL (ANNEXE 4) 
- Protocole transactionnel relatif à l’acquisition des vêtements de travail pour les agents des
lycées publics et erea de la Région des pays de la Loire 
- Protocole transactionnel relatif au marché public de transports scolaires de Maine-et-Loire -
marché n°201934741 
- Marché relatif à l'opération Construction au lycée NORT SUR ERDRE (44) 
- Marché relatif à l'opération Construction au lycée Pays de Retz -PORNIC (44) 
 
AUTORISE  L'EXECUTIF  A  SIGNER  DES AVENANTS  A  DES  CONVENTIONS  DE  DELEGATION  DE
MAITRISE D’OUVRAGE (ANNEXE 5) 
- Délégataire de maitrise d'ouvrage - Marché relatif à l'opération Construction de l'Institut de
Recherche et Santé au IRS - NANTES (44) 
- Délégataire de maitrise d'ouvrage - Marché relatif à l'opération Construction d'un Institut de

2



Formation au IFMTS -REZE (44) 
-  Délégataire  de  maîtrise  d'ouvrage  -  Marché  relatif  à  l'opération  Construction  d'une  halle
technologique au ENSAM - ANGERS (49) 
 
AUTORISE  L'EXECUTIF  A  SIGNER  DES  AVENANTS  A  DES  DELEGATIONS  DE  SERVICE  PUBLIC
(ANNEXE 6) 
-  Avenant  n°11  à  la  convention  de  délégation  de  service  public  relative  à  la  gestion  et
l‘exploitation du site de l‘Abbaye de Fontevraud 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 7) 
- Avenant n°2 à l’accord-cadre n°DRH12-201940610 relatif à l’acquisition des équipements de
protection individuelle pour les agents régionaux des lycées publics, Erea et Creps 
- Avenant n°1 à l'’accord-cadre relatif à la fourniture de cartes carburant et services associés
pour les services de la Région des Pays de la Loire n°DAG16 201730472 et à son MS1 relatif à la
fourniture de cartes carburant et services associés pour les services de la Région des Pays de la
Loire n°DAG16 201721190 
- Avenant n°2 à l’accord-cadre n°DCOM77 relatif à la conception et la réalisation des cérémonies
de vœux destinées aux agents du Conseil Régional et aux institutionnel 
Avenant  n°1  au  lot  4  «  Équipements  de  sport  »  de l’accord-cadre  relatif  à  l’acquisition  de
mobiliers  et  d’équipements  pour  le  Centre  de  Ressources,  d’Expertise  et  de  Performance
Sportive des Pays de la Loire n° DCSA25-202143103 
- Avenant n°1 au lot 6 « Machines de musculation et de cardio-training » de l’accord-cadre relatif
à l’acquisition de mobiliers et d’équipements pour le Centre de Ressources, d’Expertise et de
Performance Sportive (CREPS) des Pays de la Loire n° DCSA27-202143105 
- Avenant n°1 au lot 9 « Équipements médicaux de consultation » de l’accord-cadre relatif à
l’acquisition de mobiliers et d’équipements pour le Centre de Ressources,  d’Expertise et de
Performance Sportive (CREPS) des Pays de la Loire n° DCSA30-202143108 
-  Avenant  n°1  à  l’accord-cadre  n°  DCSA17  relatif  aux  prestations  d’organisation  et  de
coordination administrative et technique de l’opération « Pays de la Loire en Avignon » 
-  Avenant n°3 au Lot  n°1 :  fourniture et  impression de panneaux en plastique et  de petits
adhésifs  pour  les  véhicules  n°DTM92-32233  de  l'accord-cadre  relatif  à  la  fourniture  de
signalétique en plastique pour les services transports routiers de voyageurs de la Région des
Pays de la Loire 
- Avenant n°2 au lot VM2021_54 « Métiers de la formation professionnelle niveau 5 et plus » du
dispositif VISA Métiers, marché n° 40551 
- Avenant n°1 au marché subséquent n°1 de l'accord-cadre n°DCSA31 relatif à la conception la
programmation et l'animation de l’événement Culture au futur 
-  Avenant  n°5  au  lot  2  -  Aménagements  extérieurs  -  VRD  -  Marché  relatif  à  l'opération
Restructuration du CDI, des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard
- ANCENIS (44) 
- Avenant n°10 au lot 3 - Gros-œuvre - maçonnerie - Marché relatif à l'opération Restructuration
du CDI, des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44)

- Avenant n°11 au lot 3 - Gros-œuvre - Maçonnerie - Marché relatif à l'opération Restructuration
du CDI, des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44)

-  Avenant  n°4  au  lot  7  -  Bardage  métallique  et  fibre-ciment  -  Marché  relatif  à  l'opération
Restructuration du CDI, des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard
- ANCENIS (44) 
- Avenant n°6 au lot 9 - Métallerie - Marché relatif  à l'opération Restructuration du CDI, des
locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°9 au lot 11 - Menuiseries intérieures - Marché relatif à l'opération Restructuration du
CDI, des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 

3



- Avenant n°6 au lot 12 - Cloisonnement - Marché relatif à l'opération Restructuration du CDI,
des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°7 au lot 17 - Plomberie, sanitaire - Marché relatif à l'opération Restructuration du
CDI, des locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°4 au lot 21 - Nettoyage - Marché relatif à l'opération Restructuration du CDI, des
locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
- Avenant n°5 au lot 21 - Nettoyage - Marché relatif à l'opération Restructuration du CDI, des
locaux enseignants et des ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-  Avenant  n°1  au  lot  1  -  Gros  œuvre  -  maçonnerie  -  Marché  relatif  à  l'opération  Mise  en
accessibilité Handicaps au lycée Louis Armand - MACHECOUL (44) 
- Avenant n°1 au lot 7 - Installations thermiques - plomberie - sanitaires - ventilation VMC -
Marché relatif à l'opération Mise en accessibilité Handicaps Louis Armand au lycée Louis Armand
-MACHECOUL (44) 
-  Avenant  n°2 au lot  2  -  Etanchéité  couverture  -  Marché relatif  à  l'opération  Réfection  des
toitures des bâtiments A0 (internats) et D0 (logements) au EREA La Rivère - NANTES (44) 
- Avenant n°1 au lot 1 - VRD - terrassement - Marché relatif à l'opération Construction du lycée -
PONCHATEAU (44) 
-  Avenant n°1 au lot  2 -  Aménagements paysagers  -  clôtures  et  portails  -  Marché relatif  à
l'opération Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
-  Avenant n°2 au lot  2 -  Aménagements paysagers  -  clôtures  et  portails  -  Marché relatif  à
l'opération Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
-  Avenant n°1 au lot  3 -  Gros œuvre -  Marché relatif  à  l'opération  Construction  du lycée -
PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1  au  lot  4  -  Charpentes  métallique  et  bois  et  façades  bois  -  Marché  relatif  à
l'opération Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 5 - Etanchéité couverture - Marché relatif à l'opération Construction du
lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 7 - Menuiseries éxtérieures - Marché relatif à l'opération Construction du
lycée - PONCHATEAU (44) 
-  Avenant n°1 au lot 8 -  Murs rideaux -  Marché relatif  à l'opération Construction du lycée -
PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1  au  lot  9  -  Serrurerie  -  Marché  relatif  à  l'opération  Construction  du  lycée  -
PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1  au  lot  10  -  Cloison  doublage  plafond  plâtre  -  Marché  relatif  à  l'opération
Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 11 - Faux plafonds - Marché relatif à l'opération Construction du lycée -
PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1  au  lot  12  -  Menuiseries  intérieures  -  faux  plafonds  bois  -  Marché  relatif  à
l'opération Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 13 - Revêtements de sols souples - Marché relatif à l'opération Construction
du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 14 - Revêtements de sols coulés - Marché relatif à l'opération Construction
du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 15 - Revêtements de sols carrelage et faïence - Marché relatif à l'opération
Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1  au  lot  16  -  Peinture  -  Marché  relatif  à  l'opération  Construction  du  lycée  -
PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1 au lot  17 -  Chauffage -  ventilation -  plomberie  -  Marché relatif  à  l'opération
Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
-  Avenant  n°1 au lot  18 -  Electricité  courants  forts  et  faibles  -  Marché relatif  à  l'opération
Construction du lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°1 au lot 20 - Equipements de cuisine - Marché relatif à l'opération Construction du
lycée - PONCHATEAU (44) 
- Avenant n°4 au lot 1 - Gros œuvre - terrassement - VRD - Marché relatif à l'opération Mise en

4



accessibilité Handicaps au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
-  Avenant n°1 au lot  3 -  Métallerie  -  serrurerie  -  menuiseries  extérieures -  Marché relatif  à
l'opération Mise en accessibilité Handicaps au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Menuiserie intérieure Cloisons Plâtrerie - Marché relatif à l'opération Mise
en accessibilité Handicaps au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
- Avenant n°1 au lot 6 - Ascenseurs - Marché relatif à l'opération Mise en accessibilité Handicaps
au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
- Avenant n°1 au lot 7 - Plomberie Sanitaire Chauffage Ventilation - Marché relatif à l'opération
Mise en accessibilité Handicaps au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
- Avenant n°2 au lot 7 - Plomberie Sanitaire Chauffage Ventilation - Marché relatif à l'opération
Mise en accessibilité Handicaps au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
- Avenant n°2 au lot 8 - Electricité - Marché relatif à l'opération Mise en accessibilité Handicaps
au lycée Jean Perrin - REZE (44) 
-  Avenant n°3 au lot  8 -  Finitions -  Marché relatif  à  l'opération Construction d'une halle  de
travaux publics et d'un pôle "Génie Civil" et "construction mécanique" et reconstruction des
ateliers au CFA de Narcé - BRAIN SUR L'AUTHION (49) 
- Avenant n°2 au lot 1 - Démolition, gros œuvre - Marché relatif à l'opération Consolidation du
plancher de l'Administration au lycée L'Hyrome - CHEMILLE EN ANJOU (49) 
-  Avenant  n°1  au  lot  5  -  Plomberie,  sanitaire,  chauffage  et  ventilation  -  Marché  relatif  à
l'opération  Consolidation  du plancher  de l'Administration  au lycée L'Hyrome -  CHEMILLE EN
ANJOU (49) 
- Avenant n°1 au lot 3 - Electricité - Marché relatif  à l'opération Réfection des verrières des
ateliers et de l'aspiration des poussieres de bois au lycée Gaston Lesnard - LAVAL (53) 
- Avenant n°1 au lot 4 - Maçonnerie - Marché relatif à l'opération Réfection des verrières des
ateliers et de l'aspiration des poussieres de bois au lycée Gaston Lesnard - LAVAL (53) 
-  Avenant  n°5  au  lot  3  -  Gros  œuvre  -  Marché  relatif  à  l'opération  Reconstruction  secteur
maintenance des véhicules industriels  et aménagement des ateliers existants au lycée Jean
Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant  n°3  au  lot  4  -  Charpente  métallique  -  serrurerie  -  Marché  relatif  à  l'opération
Reconstruction  secteur  maintenance  des  véhicules  industriels  et  aménagement  des  ateliers
existants au lycée Jean Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant  n°4  au  lot  4  -  Charpente  métallique  -  serrurerie  -  Marché  relatif  à  l'opération
Reconstruction  secteur  maintenance  des  véhicules  industriels  et  aménagement  des  ateliers
existants au lycée Jean Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant  n°1  au  lot  6  -  Bardage  -  Marché  relatif  à  l'opération  Reconstruction  secteur
maintenance des véhicules industriels  et aménagement des ateliers existants au lycée Jean
Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
- Avenant n°1 au lot 9 - Menuiseries intérieures - Marché relatif à l'opération Reconstruction
secteur maintenance des véhicules industriels et aménagement des ateliers existants au lycée
Jean Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant  n°3 au lot  10 -  Cloisons  -  doublage -  Marché relatif  à  l'opération  Reconstruction
secteur maintenance des véhicules industriels et aménagement des ateliers existants au lycée
Jean Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant  n°1 au lot  11 -  Plafonds  suspendus  -  Marché relatif  à  l'opération  Reconstruction
secteur maintenance des véhicules industriels et aménagement des ateliers existants au lycée
Jean Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant  n°4  au  lot  14  -  Electricité  -  Marché  relatif  à  l'opération  Reconstruction  secteur
maintenance des véhicules industriels  et aménagement des ateliers existants au lycée Jean
Rondeau - SAINT CALAIS (72) 
-  Avenant n°2 au lot 9 -  Menuiseries intérieures -  signalétique -  Marché relatif  à l'opération
Construction au lycée d'Aizenay - AIZENAY (85) 
- Avenant n°1 au lot 10 - Cloisons - plâtrerie - Marché relatif à l'opération Construction au lycée
d'Aizenay - AIZENAY (85) 
- Avenant n°1 au lot 12 - Plafonds suspendus - Marché relatif à l'opération Construction au lycée

5



d'Aizenay - AIZENAY (85) 
- Avenant n°1 au lot 14 - Revêtements de sols souples - Marché relatif à l'opération Construction
au lycée d'Aizenay - AIZENAY (85) 
-  Avenant n°2 au lot 18 -  Electricité - courants forts et faibles - Marché relatif  à l'opération
Construction au lycée d'Aizenay - AIZENAY (85) 
- Avenant n°1 au lot 1 - Couverture étanchéité - Marché relatif  à l'opération Rénovation des
toitures et ventilation du bâtiment E au lycée Edouard Branly - LA ROCHE SUR YON (85) 
-  Avenant n°1 au lot  1% artistique -  Menuiseries  extérieures occultations -  Marché relatif  à
l'opération Construction du lycée de Saint Gilles Croix de Vie au lycée de St Gilles Croix de Vie
-ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-  Avenant  n°6 au lot  6  -  Menuiseries  extérieures  occultations  -  Marché relatif  à  l'opération
Construction du lycée de Saint Gilles Croix de Vie au lycée de St Gilles Croix de Vie -ST GILLES
CROIX DE VIE (85). 
-  Avenant n°2 au lot Maîtrise d’œuvre - Marché relatif à l'opération Construction d’une halle
technologique à l’ENSAM - ANGERS (49) 
- Avenant n°3 au lot 2 - Gros œuvre démolition - Marché relatif à l'opération Restructuration des
bâtiments A et B de l’IUT d’Angers et de la Zone Non Affectée du Bâtiment au IUT - ANGERS (49)

- Avenant n°2 au lot 5 - Chape carrelage faïence - Marché relatif à l'opération Restructuration
des bâtiments A et B de l’IUT d’Angers et de la Zone Non Affectée du Bâtiment au IUT - ANGERS
(49) 
- Avenant n°4 au lot 7 - Peintures Revêtements muraux - installation chantier - Marché relatif à
l'opération Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT d’Angers et de la Zone Non Affectée du
Bâtiment à l’IUT - ANGERS (49) 
- Avenant n°1 au lot OPC - Marché relatif à l'opération Restructuration de l’IUT et démolition
reconstruction du bâtiment ½ grand à l’IUT – LE MANS (72) 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Abstentions  :  Groupe  Printemps  des  Pays  de  la  Loire,  Groupe  L'Ecologie  Ensemble,  Groupe
Rassemblement National pour les Pays de la Loire 

Les élus intéressés ne prennent pas part au vote.

REÇU le 22/11/21 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

6


